
日本政策金融公庫の
中小企業向け融資制度

令和５年７月７日
日本政策⾦融公庫 佐賀支店 国⺠⽣活事業



 名 称 株式会社日本政策⾦融公庫（略称︓「日本公庫」）

 設 ⽴ 平成20年10月１日

 組 織 国⺠⽣活事業、農林⽔産事業、中⼩企業事業等

 職員数 7,436⼈（令和４年度予算定員）

 支 店 152支店

＜平成20年９月30日以前＞

国⺠⽣活⾦融公庫

農林漁業⾦融公庫

中⼩企業⾦融公庫

株式会社 日本政策⾦融公庫
（略称︓「日本公庫」）

国⺠⽣活事業 中⼩企業事業農林⽔産事業

＜現在＞

1

１．日本政策⾦融公庫の概要 〜プロフィール〜



２

融資先数および１先あたりの平均融資残高（令和４年12月末現在、事業資⾦（直接扱））

国⺠⽣活事業 信⽤⾦庫（254⾦庫） 国内銀⾏（132⾏）

融資先数 120万先 124万先 221万先

１先あたりの平均融資残高 948万円 4,295万円 1億446万円
（注）１ 当事業の数値は、普通貸付および⽣活衛⽣貸付の融資先の合計です。

２ 国内銀⾏とは、都市銀⾏、地⽅銀⾏、第⼆地⽅銀⾏、信託銀⾏などです。
３ 信⽤⾦庫の数値は日本銀⾏「預⾦・貸出関連統計」における「総計」の数値を、国内銀⾏の数値は同統計における「中⼩企業」の数値をベースとし、個⼈向け（住宅、

消費、納税資⾦など）、地⽅公共団体向け、海外円借款、国内店名義現地貸を除いています。
４ 信⽤⾦庫および国内銀⾏の融資先数は、日本銀⾏「預⾦・貸出関連統計」における貸出先数を計上しています。
５ 信⽤⾦庫および国内銀⾏に関する数値は、令和４年９月末現在のものです。

（資料）日本銀⾏ホームページ

 事業資⾦の融資先数は120万先にのぼり、⼩口の無担保融資が主体です。

 融資先は⼩規模事業者が中心であり、約半数は個⼈企業です。

 全国152支店においてさまざまな業種の皆さまにご利⽤いただいています。

１．日本政策⾦融公庫の概要 〜プロフィール〜



３

２．新型コロナウイルス感染症特別貸付

ご利⽤いただける⽅

新型コロナウイルス感染症の影響を受け、一時的に業況悪化を来している⽅であって、次の１また
は２のいずれかに該当し、かつ、中⻑期的に業況が回復し、発展することが⾒込まれる⽅

１ 次のいずれかに該当する⽅
（１）最近１ヵ月間の売上高または過去６ヵ月（最近１ヵ月を含みます。）の平均売上高が

前５年のいずれかの年の同期と⽐較して５％以上減少している⽅
（２）業歴３ヵ月以上１年１ヵ月未満の場合等は、最近１ヵ月間の売上高または過去６ヵ月

（最近１ヵ月を含みます。）の平均売上高（業歴６ヵ月未満の場合は、開業から最近
１ヵ月までの平均売上高）が次のいずれかと⽐較して５％以上減少している⽅
① 過去３ヵ月（最近１ヵ月を含みます。）の平均売上高
② 令和元年12月の売上高
③ 令和元年10月から12月までの平均売上高

２ 債務負担が重くなっている⽅（注）
融資限度額 別枠 8,0００万円

ご返済期間 設備資⾦︓ 20年以内 [うち据置期間５年以内]
運転資⾦︓ 20年以内 [うち据置期間５年以内]

利 率（年） 基準利率。ただし、6,000万円を限度として融資後3年目までは基準利率－0.9％、4年目以降
は基準利率

担保・保証⼈ 無担保・無保証⼈
（注）一定の要件に該当することが必要です。



４

３．日本公庫ダイレクト
詳しくはこちら↓↓



５

４．インターネット申込

インターネット申込の操作方法
に関する説明はこちら↓↓

インターネット申込への
アクセスはこちら↓↓



６

５．融資のお申込手続き

① ご相談・お申込
・融資制度、お申込手続き等のお問い合わせはお電話にて承っております。
・支店窓口でのご相談は、事前にご予約をお願いしております。
（オンラインでのご相談も承っております。）

・お申込はインターネット申込をご利⽤ください

②ご面談
・資⾦のお使いみちや事業の状況（計画）などについてお話を伺います。
・ご準備いただく書類は、営業状況（計画）や資産・負債の分かる書類などです。
・店舗や工場をお訪ねすることがあります。
・オンラインでのご面談も承っております。

③ご融資
・ご融資の決定後、借⽤証書など、ご契約に必要な書類をお送りいたします。
・ご契約手続きの完了後、ご融資⾦を銀⾏等の⾦融機関の口座へ送⾦いたします。

※受付時間は、平日9:00〜19:00となりま
す（国⺠⽣活事業）。

※電話番号のお掛け間違いにご注意ください。

※審査の結果、お客さまのご希望に沿えないことがございます。

 ご不明な点は、事業資⾦相談ダイヤルまでお問い合わせください。


